

Итоги деятельности ОАО «ЮТК» за 1 квартал 2008 года

ОАО «Южная телекоммуникационная компания» (ОАО «ЮТК») [(ПТС: KUBN, KUBNP; ММВБ: UTEL, UTELP; ADR OTC: STJSY, KUE FRA)], крупнейший оператор фиксированной связи на территории Южного федерального округа России, объявляет результаты деятельности за 1 квартал 2008 года в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета (РСБУ).

Основные события 1 квартала 2008 года для ОАО «ЮТК»:

- * введение трех тарифных планов с 1 февраля 2008 года на всей территории бизнеса компании;
 - * запуск IP-TV в Астраханской области и Республике Северная Осетия-Алания;
 - * подтверждение рейтинга корпоративного управления ОАО «ЮТК» по версии рейтингового агентства «ЭкспертРА» на уровне А;
 - * заключение соглашения о сотрудничестве между ОАО «ЮТК» и компанией «Скай Линк» о предоставлении услуги высокоскоростного доступа в Интернет;
 - * утверждение новой редакции Положения о дивидендной политике ОАО «ЮТК»;
 - * подписание договора невозобновляемой кредитной линии с коммерческим акционерным банком «Банк Сосьете Женераль Восток» (закрытое акционерное общество) на сумму 1 млрд. руб.;
 - * включение облигаций ОАО «ЮТК» четвертого и пятого выпуска в Котировальный список ЗАО «ФБ ММВБ» «А» первого уровня.
- о Выручка в 1 квартале 2008 года по сравнению с аналогичным периодом 2007 года увеличилась на 7,9% и составила 5,1 млрд. руб.
- о Показатель EBITDA в 1 квартале 2008 года составил 1 957,7 млн. руб., что на 0,4% выше значения аналогичного периода 2007 года. Маржа EBITDA по итогам 1 квартала 2008 года составила 38,4% (снижение на 2,8 п.п.).
- о Доходы от услуг по передаче данных и услуг предоставления доступа к сети Интернет в отчетном периоде выросли на 63,0% и составили 936,7 млн. руб. Доля доходов от данных услуг в тарифных доходах компании по сравнению с 1 кварталом 2007 года увеличилась на 6,4 п.п. до 19,1%.

Ключевые финансовые показатели:

Наименование показателя, млн. руб.	1 кв. 2008 года	1 кв. 2007 года	Изменение, %
Выручка по обычным видам деятельности	5 103,6	4 731,8	7,9
Расходы по обычным видам деятельности	3 968,8	3 277,7	21,1
EBITDA*	1 957,7	1 950,7	0,4
EBITDA margin, %	38,4	41,2	-2,8 п.п.
Прибыль от продаж	1 134,8	1 454,1	-22,0
Чистая прибыль	463,4	587,3	-21,1
Маржа по чистой прибыли	9,1	12,4	-3,3 п.п.

* показатель EBITDA рассчитывается как сумма прибыли до налогообложения, процентов к уплате, амортизации основных средств, расходов в сумме лизинговых платежей, скорректированная на величину процентов к получению.

Выручка ОАО «ЮТК» за 1 квартал 2008 года составила 5 103,6 млн. руб., что на 7,9% выше значения за 1 квартал 2007 года. При этом расходы увеличились на 21,1% до 3 968,8 млн. руб. В результате прибыль от продаж снизилась на 22,0% до 1 134,8 млн. руб., а чистая прибыль уменьшилась на 21,1% до 463,4 млн. руб. Показатель EBITDA за отчетный период составил 1957,7 млн. руб., что на 0,4% выше значения аналогичного периода 2007 года.

Доходы от услуг местной телефонной связи выросли на 4,8% до 2 343,2 млн. руб. (47,7% в структуре тарифных доходов компании) в связи с вводом трех тарифных планов на всей территории бизнеса ОАО «ЮТК» с 1 февраля 2008 года.

Доходы от услуг внутрizonовой телефонной связи увеличились на 1,4% до 914,5 млн. руб. (18,6% в структуре тарифных доходов компании).

По итогам 1 квартала 2008 года доходы от услуг телеграфной связи, услуг по передаче данных и телематических услуг связи выросли на 56,3% и составили 976,7 млн. руб. (19,9% в структуре тарифных доходов компании), в том числе доходы от услуги по передаче данных и услуг предоставления доступа к сети Интернет выросли на 63,0%. При этом количество Интернет-пользователей широкополосного доступа выросло на 118,8% и составило 202,8 тыс. пол.

Доходы от услуг присоединения и пропуска трафика сократились на 12,2% до 592,4 млн. руб. (12,1% в структуре тарифных доходов компании).

Структура доходов:

Наименование показателя, млн. руб.	1 кв. 2008 года	1 кв. 2007 года	Изменение, %
Выручка по обычным видам деятельности	5 103,6	4 731,8	7,9
в том числе доходы от услуг связи	4 911,8	4 520,8	8,6
Услуги внутризонавой телефонной связи	914,5	902,1	1,4
Услуги местной телефонной связи	2 343,2	2 234,9	4,8
Услуги подвижной радиосвязи, проводного вещания, радиовещания, телевидения	81,2	79,7	1,9
Услуги телеграфной связи, услуги по передаче данных и телематические услуги связи	976,7	625,0	56,3
в т.ч. услуги по передаче данных и услуги предоставления доступа к сети Интернет	936,7	574,6	63,0
Услуги присоединения и пропуска трафика	592,4	674,9	-12,2
Прочие услуги по основным видам деятельности	3,8	4,1	-7,3
Услуги содействия и агентские	125,2	143,4	-12,7
Доходы от оказания услуг по неосновным видам деятельности	66,6	67,6	-1,5

Затраты на оплату труда в 1 квартале 2008 года составили 1 237,6 млн. руб. (31,2% в структуре расходов компании), увеличившись на 21,9% по сравнению с аналогичным периодом 2007 года в связи с выплатой дополнительной единовременной премии по итогам работы за 1 квартал 2008 года.

Амортизация основных средств выросла на 25,1% до 866,8 млн. руб. (21,8% в структуре расходов компании).

Материальные затраты увеличились на 13,5% до уровня 431,7 млн. руб. (10,8% в структуре расходов компании) в связи с ростом тарифов на тепло- и энергоносители, списанием ТМЦ до 20 тыс. руб.

Расходы по услугам операторов связи выросли на 17,9% до 435,2 млн. руб. (11,0% в структуре расходов компании) в связи с ростом расходов по услугам ОАО «Ростелеком», а также ростом затрат на услуги по завершению вызова.

Структура расходов:

Наименование показателя, млн. руб.	1 кв. 2008 года	1 кв. 2007 года	Изменение, %
Расходы по обычным видам деятельности	3 968,8	3 277,7	21,1
Затраты на оплату труда	1 237,6	1 015,0	21,9
Отчисления на социальное страхование	321,5	262,7	22,4
Амортизация основных средств	866,8	693,1	25,1
Материальные затраты (всего)	431,7	380,3	13,5
Расходы по услугам операторов связи	435,2	369,0	17,9
Прочие расходы	676,0	557,6	21,2

В результате работы по оптимизации численности персонала в целях повышения эффективности бизнеса ОАО «ЮТК» показатель средней численности работников основного состава в 1 квартале 2008 года снизился по отношению к аналогичному показателю предыдущего периода на 8,7% до 26 953 тыс. чел. Количество линий на работника выросло на 9,6% до 151,6 линий/раб.

Инвестиции ОАО «ЮТК» в 1 квартале 2008 года составили 190,8 млн. руб., что на 22,4% ниже показателя аналогичного периода 2007 года. Уровень цифровизации местной сети ОАО «ЮТК» вырос на 3,55 п.п. и составил 69,06%.

Основные показатели эффективности деятельности и другие показатели:

Наименование показателя	Ед. изм.	1 кв. 2008 года	1 кв. 2007 года	Изменение, %
Средняя численность работников списочного состава (без совместителей)	чел.	26 953	29 506	-8,7
Количество основных абонентских устройств	тыс. шт.	4 059,8	4 065,2	-0,1
Количество линий на работника	лин./раб.	151,6	138,3	9,6
Выручка на линию	руб./лин.	1 248,9	1 159,3	7,7
Внутризоновый трафик (исходящий платный), в том числе	млн. мин.	387,4	401,3	-3,5
между пользователями сетей фиксированной связи (F2F)	млн. мин.	143,8	169,3	-15,1
от пользователей сетей фиксированной связи к абонентам сетей подвижной связи (F2M)	млн. мин.	243,5	232,1	4,9
Цифровизация местной сети	%	69,06	65,51	3,55 п.п.
Инвестиции, в том числе	млн. руб.	190,8	245,9	-22,4
фиксированная связь	млн. руб.	70,9	64,9	9,2
внутризоновая связь	млн. руб.	16,6	18,1	8,3
новые услуги и ИТ	млн. руб.	18,5	61,8	-70,1
прочие	млн. руб.	84,8	101,1	-16,1

С бухгалтерской отчетностью можно ознакомиться на сайте компании в разделе [«Инвесторам и акционерам. Финансовая отчетность. Бухгалтерская отчетность»](#)

ОАО «Южная телекоммуникационная компания» (ОАО «ЮТК») является крупнейшим оператором фиксированной связи на территории Южного федерального округа России общей площадью 520 тыс. кв. км. и населением более 18,5 млн. чел. ОАО «ЮТК» предоставляет услуги местной и внутризоновой телефонной связи, широкий спектр услуг связи на базе новых технологий (услуги Интернет, VPN, КТВ и др.). Выручка от продаж ОАО «ЮТК» в 2007г. выросла на 12,5% до 19 772,4 млн. руб., показатель EBITDA - на 16,5% до 7 348,0 млн. руб. (РСБУ). Количество телефонных аппаратов в обслуживании ОАО «ЮТК» на 01.10.2007 г. составило 4,076 млн. шт.

ОАО «ЮТК» входит в ОАО «Связьинвест», которое владеет 38% уставного капитала компании. Акции ОАО «ЮТК» торгуются на Классическом рынке (KUBN; KUBNP) и Биржевом рынке (KUBNG; KUBNPG) ОАО «РТС», в фондовой секции ОАО «ММББ» (UTEL; UTELP). Одна АДР ОАО «ЮТК» представляет права на 50 обыкновенных акций компании. АДР Компании торгуются на внебиржевом рынке США (STJSY) и котируются на внебиржевом рынке в Берлине, Франкфурте (KUE) и на NEWEX (KUE).

Дополнительную информацию о компании Вы можете найти на корпоративном сайте www.stcompany.ru, в Системе комплексного раскрытия информации СКРИН Эмитент, на страницах компании KUBN_RU в системе Bloomberg и Reuters, а также в веб-портале Rustocks.com.

Адрес предприятия: 350000, г. Краснодар, ул. Карасунская, 66
Департамент информационно-аналитического обеспечения
тел./факс +7 (861) 251-09-32, i.goncharova@mail.stcompany.ru
Департамент ценных бумаг
тел. +7 (861) 253-44-73, факс +7 (861) 259-45-66, ocb@mail.stcompany.ru
Отдел по связям с инвесторами
тел. +7 (861) 253-20-30, факс +7 (861) 253-19-69
v.plehanov@mail.stcompany.ru